119 Ni basta decir lo tercero, ex cap. 1. 11. quest. 3. Quod sententia postoris, sine iusta, sine iniusta timenda est: Porque á esto se responde lo primero, que allí habla de la sentencia injusta, pero no de la nula, ut ex termini patet: y así dixo bien Silvestre excommunic. 2. in princip. ibi: Scindamus est primo, quod excommunicationis sententia aliquando est ipso iure nulla: & consequenter nec obligatoria, ne timenda.

120 Y en el caso dezimoquinto, dice el mismo, ex Petro de Palude, lo que se sigue: Dicit autem Petrus de Pal., in 4. quod cum iurisponentis uotum est sententia esse nullam, licet apud vulgum non feciat, potest homo eam in occulto non ferare: in publico autem debet eam ferare quodque scandulum rationabiliter sedauerit: ut sicut aliquis publica excommunicetur, & denunciarit: ita ex auctoritate ipse publicet et causam, quare sententia non valit, quo filio amplius non est scandulum pulsorum, sed pluriorum, & idem contentendum. Hasta aqui dijeno Paludano, y de Silvestre. De donde infiere este, que quando el que descomulgado no tenia porfección, ó estaba descomulgado, ó quando descomulgado al subditio contra el tenor de su privilegio, ó despues de aver interpuso este legitima apelacion, y en otros muchos casos, que dexa expellos; y que no se debe temer la descomunión, si en quanto a la Iglesia, como conste notoriamente del caso, ibi: Unde in omnibus predictis casibus, nullo modo timenda est quod Deum, vel Ecclesiam, quando notorie constat de eis: Sed sic est, que en nuestro caso constava notoriamente, que dicho Visitador, que fulmino dichas agravatorias, no tenía jurisdiccion, por aversese pasado el tiempo prescripto, por sus Estatutos, y por aver renunciado el oficio por instrumento publico; y asimismo era notorio que estaba descomulgado, y publicado por tal en las Iglesias de Lisboa, y que dichos fugueros ayian apelado ante omnia, & post omnia: Ergo, &c.

121 Refp. lo segundo: Que la sentencia injusta, siendo valida, siempre se debe temer: como si el Juez descomulgase con mala intencion, ó temerariamente; que no por ello se debe menospreciar la sentencia: porque como dice Graciano in cap. Qui iniustus est in 1. quest. 3. Licet non tenatur, si excommunicationis legitima, quod Deum sententia tamen parere debet, ne ex sua perilla ligetur, qui prius ex partite conscientie absolitus tenebatur. Pero esto no se debe entender á la sentencia injusta, que sea simul invalida, ó nula, porque tal no es sentencia. Y así dixo Santo Tomas: Iudicium iniustum non esse iudicium, y por esto de esta for-